
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 14. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 15 til L 77 (Forslag til lov om aflivning af og midlertidig forbud mod hold 

af mink) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ellen Trane Nørby (V), Jane Heit-

mann (V), Martin Geertsen (V), Sophie Løhde (V) og Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 15:  

”Ministeren bedes redegøre for, om der har været international revision af de danske 

fund og konklusionen af betydningen heraf, eller om beslutningen om at aflive samt-

lige danske mink udelukkende er taget på baggrund af SSI vurderinger.” 

 

Svar: 

Statens Serum Institut har oplyst, at de løbende har rapporteret oplys i ger o  ” lu-
ster 5” til releva te fora, data aser og etværk, heru der det europæiske varsli gs-
netværk under Europa Kommissionen EWRS (Early Warning and Response System), 

det verdensomspændende varslingsnetværk under WHO, IHR (International Health 

Regulations), databasen GISAID, Statens Serum Instituts hjemmeside og alle klinisk 

mikrobiologiske afdelinger i Danmark. 

 

Statens Serum Institut har i deres risikovurdering af 3. november 2020, som Sund-

hedsstyrelsen bakker op om, konkluderet, at fortsat minkavl under en igangværende 

COVID-19 epidemi indebærer en betydelig risiko for folkesundheden, herunder for 

mulighederne for at forebygge COVID-19 med vacciner.  

 

Risikovurdering bygger på, hvordan store virusreservoir i minkfarme øger risikoen for, 

at der igen opstår nye virusmutationer, som vacciner ikke giver optimal beskyttelse 

imod, den store udbredelse af smittede minkfarme, som det ikke lykkedes at bremse 

trods forskellige tiltag med bl.a. værnemidler, begrænset adgang til besætninger 

m.v., og at der er en stærk geografisk og tidsmæssig sammenhæng mellem antal po-

sitive minkfarme og smitteforekomst blandt mennesker – dvs. spredning af smitte til 

det omgivende samfund.  

 

Regeringens beslutning om at slå mink ned bygger på risikovurderingen. Når vi som 

regering midt i en pandemi og får en så klar risikovurdering, er det regeringens opfat-

telse, at man er nødt til at handle på den. 
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